Pic rerum Thomæ finis fuit, et Michaelus ex Tracia triumphans in urbem rediit. In socios autem defectionis Thomæ et captos bello nihil aliud statuit quam quod asinis eos impositis ludis Circusibus circumduci solumque exsilii causa vertere jussit. Supererant adhuc defectionis istius quasi fomites duo castella, Cabala et Saniana; quorum alterum Chæreas, alterum Gazarenus tenebat, iisque ex arcibus prædationes ac latrocinia exercebant. Sed hi quoque cum impunitatis pacta ab imperatore missa, obdormamque dignitatem (nam utrumque magistrum **SS** imperator creabat) respuerent, corruptis castellorum præsiidiis, cum ad consueta latrocinia exivissent, portis castellorum objectis exclusi, cumque in Syriam fuga contenderent, a

XYLANDRI ET GOARI NOTÆ.

(77) *Illegitima adoptione Thomæ ascriptus. GOAR.*

præfectis limitum comprehensi inque crucem acti sunt.

Ita demum defectio omnino exstincta. Neque vero malorum impetus hoc cardine cessaturus erat: sed cum duæ continentēs, Europam dico atque Asiam, veluti caput et cauda, divinitus castigarentur, tametsi id non intelligerent, ira Dei eis cædes, incendia, terræ motus, latrocinia, civiles turbas, urbium insperata excidia signa in cælo et in aere immittente, tandem miseris quoque insulas, veluti medicum corporis, ne ulla ejus pars plagis careret, invaserunt. Sed nimirum corrigi non poterant, qui Dei hominis formam adorandam negarent. Quo tempore novas res moliri Thomas cœpit, fama rei in omnes partes divulgata, Agaremi, qui occiduum Iberiæ sinum accolunt Oceano finitimi, quos et Hispanos nominant, aucti hominum multitudinie, suamque terram parum fertilem atque opulentam sentientes ideoque ipsis alendis non sufficere, principem suum Apochapsum (ipsi sua lingua amerimum nem dicunt) accesserunt, utque colonia deduceretur poposcere, quia et ob multitudinem anguste habitarent et rebus necessariis destituerent. **§§** Princeps, cui is sermo pergratus erat, longas confestim naves paravit, easque instructas, consilio suo etiamnum celato, prædatum ad insulas Orientis, quæ nostræ erant ditionis, emisit, simul et rem subditis gratam facturum, quorum cupiditatem alienis opibus satiaret, et exploraturus, esset ne aliqua ferax insula, in quam commode suorum posset deducere coloniam. Navigatione inito vere suscepta, multis appulsus insulis neminem sibi resistentem invenit: omnes enim præsidio orbatae erant quod classis tota iis custodiendis destinata Thomam tunc adjuvabat. Ingentem itaque prædam ex omnibus quas attigit insulis retulit. Hoc modo et in Cretam venit; quam cum prædatus populatusque esset pro virili, insulæ perspecta bonitate atque amœnitate, suis hoc unum dicens: « En terram lacte ac melle fluentem, » navibus omnis generis præda oneratis domum repetiit. Finita deinde hieme ac vere ineunte naves quadraginta oneravit viris bellicosis; observatoque secundo vento, reliquas insulas fere absque maleficio prætervehens, ad Cretam appulit castraque ad promontorium cui Charay nomen imposuit. Cum autem neminem neque in excensione, neque dum suos deduceret hostem inveniret, **§§** castris communitis eos qui ad excursionem apti erant emisit: ipse cum reliquis, cum isti ad decem jam aut undecim stadia abiissent et ventus invalisset, naves ad unum omnes injecto